
  

 

 

Rio Grande do Norte 

CAMPUS PARNAMIRIM 

Rio Grande do Norte 

Ano 2021 - nº 12 

 

 

 

 

           

   

 

 

 

 
 

 

 



                                        Ano 2021 - nº 12 

1 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ESTRUTURA ADMINISTRATIVA DO INSTITUTO FEDERAL DE 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 
PESIDENTE DA REPÚBLICA  

Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

Tomás Dias Sant’Ana 

 

REITOR DO IFRN 

Jose Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR-GERAL 

Paulo Vítor Silva 

 

DIRETOR ACADÊMICA    

Givanaldo Rocha de Souza 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Ana Cláudia Nóbrega de Medeiros 

 

CHEFE DE GABINETE 

Eduardo Chaves de Sousa 

 

COORDENADOR DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E 

EVENTOS 

Anderson Luis Kroeff Pires 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO     

Jefferson Johnne Marques da Silva 

 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 

PESSOAS    

Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Maria Izabelli Cassiano da Silva 

 

COORDENADOR DE 

LABORATÓRIOS  

Ivan Bandeira de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO  

Ana Paula Borba Costa 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Glenda Michelle Marques Fonseca Ferreira 

Dantas 

 

SECRETÁRIA ACADÊMICA 

Willany Caroliny Tavares Batista Chaves 

 

COORDENADOR DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alanna Renata Amaral de Araujo 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Sandro Alves Pereia 

 

COORDENADOR DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Paulo Henrique de Assis Brazil 

 

 

 

 

 

 
RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

Gabinete 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

2 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

  
SUMÁRIO 

 

 
ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM .................................................... 3 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM ............................................................ 5 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS .......................................................................................... 54 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS ......................................................................................... 55 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

3 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO CONSELHO ESCOLAR DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 
 

Não houve emissão de resolução no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

4 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 212/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    1 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001933.2021-71, de 25 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de dezembro de 2021, da Classe “D-04” para a Classe “D-05”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de junho de 2020 a 13 de dezembro de 

2021, à servidora MARIA IZABELLI CASSIANO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2272735, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Currais Novos e em exercício 

no Campus Parnamirim, ocupante do cargo de Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

5 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 01/12/2021 07:53:31. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 213/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    2 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23517.001070.2021-01, de 28 de setembro de 2021,    

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir 11 de outubro de 

2021, do servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado a seguir. 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 

1671764 Aldayr Dantas de Araújo Júnior Diretoria Acadêmica 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

6 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 02/12/2021 17:22:33. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 214/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    3 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001909.2021-32, de 22 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti da data da assinatura do contrato, as servidoras 

abaixo relacionadas, lotadas nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1757279 
Danyella Augusto Rosendo 

da Silva Costa 
149/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-94 Titular 

1919347 
Alanna Renata Amaral de 

Araújo 
149/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-94 Substituta 

1674240 
Gizelle Rodrigues dos 

Santos 
149/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES 

LUTADORAS DE 

LILÁS DO 

BOQUEIRÃO 

08.345.105/0001-94 Gestora 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

7 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 03/12/2021 10:57:40. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 215/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001555.2021-26, de 10 de setembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROMOÇÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos a partir 

de 14 de dezembro de 2021, da Classe “D-304” para a Classe “D-401”, referente ao interstício de 24 

(vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de dezembro de 2019 a 13 de 

dezembro de 2021, ao servidor KLEBER ARAUJO DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 2830129, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

8 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 09:47:33. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 216/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001833.2021-45, de 8 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de novembro de 2021, 

do servidor ROBERTO KLECIUS MENDONÇA FERNANDES, matrícula Siape n° 1586407, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, 

com o regime de trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Aula síncrona da disciplina Tecnologia 

Mecânica e Processos de Usinagem 

(TMPU) na turma INT-MECA-3AM. 

Laboratório de Fabricação 

Mecânica I (LFM I) 
13,5 

Aula síncrona da disciplina TMPU na 

turma INT-MECA-3BV. 
LFM I 13,5 

Aula síncrona da disciplina Manufatura 

Auxiliada por Computador e Comando 
LFM I 10,125 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

9 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Numérico Computadorizado (MAC-

CNC) na turma INT-MECA-4M. 

Aula síncrona da disciplina (MAC-

CNC) na turma INT-MECA-4BV. 
LFM I 10,125 

Aulas síncronas de Centro de 

Aprendizagem (CAs) e gravação de 

videoaulas nos equipamentos do 

laboratório. 

LFM I 20,25 

Preparação para aulas práticas da 

disciplina TMPU. 
LFM I 13,5 

Preparação para aulas práticas da 

disciplina MAC-CNC. 
LFM I 9 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 11:25:27. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 217/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

10 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23424.001963.2021-88, de 30 de novembro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

INTERROMPER, a partir de 30 de novembro de 2021, o terceiro período das férias 

relativas ao exercício de 2021, por interesse da Instituição, da servidora JOELMA LUCENA DE 

OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 1672917, lotada no Campus Parnamirim, passando o referido 

usufruto para o período a partir de 22 de dezembro de 2021. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 11:26:09. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 218/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001687.2021-58, de 08 de outubro de 2021;  

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

11 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CANCELAR o segundo período de férias relativas ao exercício de 2021, 

compreendido entre 24 de dezembro a 02 de janeiro de 2022, da servidora ISMARA DO CARMO 

MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1919206, pertencente ao quadro permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Parnamirim, passando o referido usufruto para o período a partir de 3 de janeiro de 

2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 11:27:00. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 219/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001881.2021-33, de 16 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de novembro de 2021, 
do servidor ZULMAR JOFLI DOS SANTOS, matrícula Siape n° 1815949, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

12 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Aulas de manutenção de computadores e 

manutenção avançada de computadores 
Laboratório de manutenção de 

computadores 
36 

CA de manutenção básica e avançada de 

computadores 
Laboratório de manutenção de 

computadores 
12 

Planejamento de aulas práticas 
Laboratório de manutenção de 

computadores 
6 

Orientação de prática profissional 
Laboratório de manutenção de 

computadores 
6 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 60 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 14:54:17. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 220/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    6 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

13 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

o que consta no Processo nº 23424.001677.2021-12, de 7 de outubro de 2021;    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 12 de novembro de 2021, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 12 de novembro de 2019 a 

11 de novembro de 2021, à servidora ERIKA MOREIRA SANTOS, matrícula Siape nº 1934866, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 06/12/2021 14:55:01. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 221/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    7 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001986.2021-92, de 3 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

14 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DESIGNAR, com efeitos a parti da data da assinatura do contrato, as servidoras 

abaixo relacionadas, lotadas nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 

Costa 

151/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 

AGROPECUÁRIA DOS 

ASSENTAMENTOS 

QUILOMBO DOS 

PALMARES II E 

ELDORADO DOS CARAJÁS 

- COOPAJAR 

30.903.464/0001-79 Titular 

1919347 
Alanna Renata 

Amaral de Araújo 
151/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 

AGROPECUÁRIA DOS 

ASSENTAMENTOS 

QUILOMBO DOS 

PALMARES II E 

ELDORADO DOS CARAJÁS 

- COOPAJAR 

30.903.464/0001-79 Substituta 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
151/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA 

AGROPECUÁRIA DOS 

ASSENTAMENTOS 

QUILOMBO DOS 

PALMARES II E 

ELDORADO DOS CARAJÁS 

- COOPAJAR 

30.903.464/0001-79 Gestora 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 07/12/2021 19:47:20. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 222/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

15 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23517.001233.2021-48, de 4 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 8 de novembro de 2021, 

do servidor ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula Siape n° 1671764, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Lecionar no curso FIC de Eletricidade 

Básica. 
Laboratório de Eletrônica 20 

Lecionar na disciplina de Comandos 

Elétricos e Acionamentos de Máquinas 

para o curso Técnico Subsequente de 

Mecatrônica. 

Laboratório de Acionamentos 

de Máquinas Elétricas 
16 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 36 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:34:27. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

16 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 223/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001729.2021-51, de 19 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 211/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de   29 de novembro de 

2021, que localiza o exercício do servidor RAPHAEL SIQUEIRA FONTES, matrícula Siape n° 

1939058, de forma que onde se lê: 

“Sala 86 - Lab. de Fabricação Mecânica I"  

Leia-se 

“Laboratório de Mecânica I" 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:35:57. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

17 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 224/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001779.2021-38, de 27 de outubro de 2021,    

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 28 de novembro de 2021, da Classe “D-401” para a Classe “D-402”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 28 de novembro de 2019 a 

27 de novembro de 2021, à servidora ANDREA PEREIRA DA SILVA, matrícula Siape n.º 3330062, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:37:17. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 225/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

18 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001997.2021-72, de 3 de dezembro de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti da data da assinatura do contrato, as servidoras 

abaixo relacionadas, lotadas nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 

Costa 

157/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DOS 

TRABALHADORES DA 

REFORMA AGRÁRIA 

TERRA LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-37 Titular 

1919347 
Alanna Renata 

Amaral de Araújo 
157/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DOS 

TRABALHADORES DA 

REFORMA AGRÁRIA 

TERRA LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-37 Substituta 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
157/2021 - 

PROAD/IFRN 

COOPERATIVA DOS 

TRABALHADORES DA 

REFORMA AGRÁRIA 

TERRA LIVRE LTDA 

10.568.281/0001-37 Gestora 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:37:58. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

19 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 226/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001881.2021-33, de 16 de novembro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Zulmar Jofli dos Santos Junior 

Matrícula: 1815949 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001881.2021-33 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 8 de novembro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:38:27. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

20 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 227/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001833.2021-45, de 8 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 216/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 6 de dezembro de 

2021, que localiza o exercício do servidor ROBERTO KLECIUS MENDONÇA FERNANDES, 

matrícula Siape n° 1586407, de forma que onde se lê: 

“Laboratório de Fabricação Mecânica I (LFM I)"  
(...) 

“LFM I” 

Leia-se 

“Laboratório de Mecânica I" 
(...) 

“LM I” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:39:08. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

21 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 227/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001833.2021-45, de 8 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 216/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 6 de dezembro de 

2021, que localiza o exercício do servidor ROBERTO KLECIUS MENDONÇA FERNANDES, 

matrícula Siape n° 1586407, de forma que onde se lê: 

“Laboratório de Fabricação Mecânica I (LFM I)"  
(...) 

“LFM I” 

Leia-se 

“Laboratório de Mecânica I" 
(...) 

“LM I” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 14:39:08. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

22 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 228/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001729.2021-51, de 19 de outubro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Raphael Siqueira Fontes 

Matrícula: 1939058 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001729.2021-51 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 20% 

Período de Vigência: 8 de novembro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

23 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 23:53:28. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 229/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001833.2021-45, de 8 de novembro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Roberto Klecius Mendonca Fernandes 

Matrícula: 1586407 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001833.2021-45 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 20% 

Período de Vigência: 8 de novembro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

24 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 23:54:16. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 230/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    8 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001945.2021-04, de 28 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E:   

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, com efeitos a partir de 22 de novembro de 2021, 

do servidor WESLEY GOMES DA SILVA, matrícula Siape n° 2115363, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro permanente desta 

Instituição, na Diretoria Acadêmica / Coordenação de Laboratórios deste Campus, com o regime de 

trabalho de dedicação exclusiva, exercendo as atividades descritas no quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS 

ATIVIDADES 
LOCAL DE TRABALHO 

TEMPO 

MENSAL(Horas) 

Aula síncrona da disciplina Tecnologia 

Mecânica e Processos de Usinagem na 

turma INT_MECA_3M. 
Laboratório de Mecânica I 13,5 

Aula síncrona da disciplina Tecnologia 

Mecânica e Processos de Usinagem na 

turma INT_MECA_3V. 
Laboratório de Mecânica I 13,5 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

25 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Aula síncrona da disciplina Processos de 

Usinagem na turma SUB_MECA_3N. 
Laboratório de Mecânica I 13,5 

Preparação para Aulas práticas da 

disciplina Tecnologia Mecânica e 

Processos de Usinagem 
Laboratório de Mecânica I 20,25 

Preparação para Aulas práticas da 

disciplina Processos de Usinagem 
Laboratório de Mecânica I 9,0 

Aulas síncronas de Centro de 

Aprendizagem e gravação de videoaulas 

nos equipamentos do laboratório para as 

turmas de Tecnologia Mecânica e 

Processos de Usinagem. 

Laboratório de Mecânica I 13,5 

Aulas síncronas de Centro de 

Aprendizagem e gravação de videoaulas 

nos equipamentos do laboratório para 

turma de Processos de Usinagem. 

Laboratório de Mecânica I 6,75 

CARGA HORÁRIA TOTALMENSAL 90 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 08/12/2021 23:55:12. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 231/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

26 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23517.001233.2021-48, de 4 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria no 222/2021 - DG/PAR/RE/IFRN, de 8 de dezembro de 

2021, que localiza o exercício do servidor ALDAYR DANTAS DE ARAÚJO JÚNIOR, matrícula 

Siape n° 1671764, de forma que onde se lê: 

“Laboratório de Acionamentos de Máquinas Elétricas” 

Leia-se 

“Laboratório de Acionamentos de Máquinas” 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 09/12/2021 12:06:04. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 232/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

27 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001945.2021-04, de 28 de novembro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Wesley Gomes da Silva 

Matrícula: 2115363 

Lotação: PAR 

Processo: 23424.001945.2021-04 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 20% 

Período de Vigência: 22 de novembro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 09/12/2021 17:26:26. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 233/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    9 de dezembro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

28 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23517.001233.2021-48, de 4 de novembro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

o teor do inciso I do artigo 12 da Lei nº. 8.270, de 17 de dezembro de 1991, 

combinado com o Decreto 97.458/1989, 

R E S O L V E: 

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico 

do servidor abaixo identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir: 

Servidor: Aldayr Dantas de Araujo Junior 

Matrícula: 1671764 

Lotação: PAR 

Processo: 23517.001233.2021-48 

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,032/2018 

Percentual: 10% 

Período de Vigência: 8 de novembro de 2021 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 09/12/2021 17:26:57. 

 

 

 
Ministério da Educação 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

29 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 234/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001952.2021-06, de 29 de novembro de 2021,   

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em COMANDOS ELÉTRICOS, na modalidade de Ensino Presencial, 

no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em COMANDOS ELÉTRICOS, com carga horária total de 10 horas, 

na modalidade de Ensino Presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião 

Extraordinária do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 01 de dezembro de 

2021, bem como o seu funcionamento a partir de 13 de janeiro de 2022.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:28:28. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

30 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 235/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002034.2021-96, de 8 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 30 de dezembro de 2021, da Classe “D-05” para a Classe “D-06”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de junho de 2020 a 29 de dezembro de 

2021, à servidora ISMARA DO CARMO MEDEIROS, Matrícula SIAPE n.º 1919206, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Tradutor Interprete 

de Linguagem Sinais, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições 

da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:28:56. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 236/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

31 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

    14 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002035.2021-31, de 8 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 1º de janeiro de 2022, da Classe “E-09” para a Classe “E-10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de julho de 2020 a 31 de dezembro de 2021, 

à servidora MARISE LEMOS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1637417, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Bibliotecário-

Documentalista, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da 

Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de 

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de 

julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:29:40. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 237/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de dezembro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

32 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.002012.2021-26, de 7 de dezembro de 2021, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, 

pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento para 

Contratação de Empresa para Confecção de Medalhas Personalizadas para Eventos QVT 

do Campus Parnamirim, conforme a seguir: 

 MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1937941 Alison Pereira Batista Requisitante 

2042783 Sandro Alves Pereira Requisitante 

1446408 Irapuan Medeiros de Lucena Técnico 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:30:57. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 238/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

33 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23424.001840.2021-47, de 09 de novembro de 2021;   

R E S O L V E: 

I - APROVAR, o Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e 

Continuada em ELETRICIDADE BÁSICA, na modalidade de Ensino Presencial, 

no Campus Parnamirim.  

II - AUTORIZAR, a criação no âmbito do Campus Parnamirim do Curso de 

Formação Inicial e Continuada em ELETRICIDADE BÁSICA, com carga horária total de 9 horas, na 

modalidade de Ensino Presencial, conforme Projeto Pedagógico aprovado na Reunião Extraordinária 

do Colegiado da Diretoria Acadêmica do ano de 2021, ocorrida em 11 de novembro de 2021, bem 

como o seu funcionamento a partir de 23 de novembro de 2021.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:33:59. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 239/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    14 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

34 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002045.2021-76, de 8 de dezembro de 2021,   

 

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de dezembro de 2021, os servidores abaixo 

especificados para comporem a Comissão de Análise dos Pedidos dos Alunos para Permanência no 

Ensino Remoto, no âmbito do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

Matrícula SIAPE Servidor Representação 

1641748 Iaponira da Silva Rodrigues 

Equipe Técnico-Pedagógica 
1672910 

Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 

2503681 Antonio Henrique Nepomuceno Coelho 
Coordenador do Curso Técnico de 

Informática Integrado 

1733039 Tiago Costa de Araújo 
Coordenador do Curso Técnico de 

Mecatrônica Integrado e 

Subsequente 

1723808 Rodrigo Siqueira Martins 
Coordenador do Curso Técnico de 

Redes de Computadores Integrado 

2664007 Alvaro Hermano da Silva 
Coordenador do Curso Superior 

de Tecnologia em Sistemas para 

Internet 

1551765 Francy Izanny de Brito Barbosa Martins 

Coordenadora do Curso de 

Licenciatura em Formação 

Pedagógica para a Educação 

Básica, Profissional e Tecnológica 

2363451 Carlos Magno Lima Fernandes e Silva 
Coordenador da Especialização 

em Ensino de Ciências Naturais e 

Matemática 

1721409 Rebeka Caroca Seixas 
Coordenadora da Especialização 

em Ensino de Teatro 

II - ESTABELECER que está referida portaria tenha a vigência até 30 de março de 

2022. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

35 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 14/12/2021 10:42:06. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 240/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    20 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001918.2021-23, de 23 de novembro de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir da data da assinatura do contrato, as servidoras 

abaixo relacionadas, lotadas nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 

Costa 

168/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES LUTADORAS 

DE LILÁS DO BOQUEIRÃO 
08.345.105/0001-94 Titular 

1919347 
Alanna Renata 

Amaral de Araújo 
168/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES LUTADORAS 

DE LILÁS DO BOQUEIRÃO 
08.345.105/0001-94 Substituta 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
168/2021 - 

PROAD/IFRN 

ASSOCIAÇÃO DE 

MULHERES LUTADORAS 

DE LILÁS DO BOQUEIRÃO 
08.345.105/0001-94 Gestora 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

36 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 20/12/2021 11:33:24. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 241/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002134.2021-12, de 21 de dezembro de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 6 de dezembro de 2021, os membros abaixo 

relacionados para compor a Comissão de Apoio, no âmbito do Campus Parnamirim, vinculada à 

Comissão Eleitoral Central, responsável por promover, neste Instituto Federal, a eleição 

complementar dos membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPEX, para o biênio 

2021-2022. 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Gestão Presidente 

2503693 Romero Rossano Tertulino da Silva Docente Membro 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Técnico-Administrativo Membro 

20191141130018 Leticia Gabriela de Medeiros Gomes Discente Membro 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

37 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 21/12/2021 13:53:38. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 242/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    21 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS PARNAMIRIM DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, 

de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta nos Processos de Plano de Trabalho de Retomada de Atividades 

Presenciais Setoriais Administrativos, conforme listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

I – APROVAR, com efeitos a partir de 29 de novembro de 2021,osPlanos de 

Trabalho de Retomada de Atividades Presenciais Setoriais Administrativos, no 
âmbito do Campus Parnamirim, para o retorno gradual e seguro das atividades presenciais, referente 

a Fase 2 (50% da força de trabalho). 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

38 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PROCESSOS SETORES 

23424.001776.2020-13 COSGEM 

23424.001699.2021-82 COCSEV 

23424.000840.2020-49 DIAD 

23424.001701.2021-13 COFINC 

23424.002001.2021-46 COPEIN 

23424.000999.2020-63 COMPAT 

23424.002048.2021-18 GABIN 

23424.001706.2021-46 CTI 

23424.001976.2021-57 COAPAC 

23424.001953.2021-42 COGPE 

23424.001709.2021-80 DIAC (Interpretes de Libras) 

23424.001951.2021-53 ETEP 

23424.000853.2020-18 COLAB 

23424.001702.2021-68 COBIB 

23424.001983.2021-59 COAES 

23424.000869.2020-21 SEAC 

23424.001946.2021-41 CTSI 

23424.002002.2021-91 COEX 

23424.002010.2021-37 CTRECOMP 

23424.002033.2021-41 COFORPED 

II - DETERMINAR que cada chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução nº 50/2021-

CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da escala de trabalho presencial dos servidores 

com seus regimes de trabalho adotados na porta do respectivo setor. 

III – ESTABELECER,que esta portaria tenha a vigência até 19 de dezembro de 

2021.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

RAPHAEL SIQUEIRA FONTES 

Diretor-Geral em Exercício do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 277/2021-RE/IFRN, de 10/02/2021, publicada no DOU de 11/02/2021) 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/168717/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206604/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146434/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206617/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214419/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/150540/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/215112/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206756/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213624/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213180/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206801/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213144/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146709/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206620/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213870/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/147039/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213009/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214440/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214670/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214979/


                                        Ano 2021 - nº 12 

39 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Raphael Siqueira Fontes, DIRETOR GERAL - SUB-CHEFIA - DG/PAR, em 21/12/2021 17:05:08. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 243/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 
CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 18/2021-CONSUP/IFRN, de 14 de abril de 2021 e na 

Nota Técnica nº 6/2021 - DIGPE/RE/IFRN, de 15 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO 

ainda, o que consta no Processo nº 23424.000989.2021-17, de 6 de junho de 2021, 

 

R E S O L V E:                   

I - AUTORIZAR, com efeitos a partir de 13 de dezembro de 2021, o afastamento 

total, do servidor KLEBER ARAÚJO DOS SANTOS, Matrícula Siape nº 2830129, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico (CMEBT) - 707001, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Parnamirim, para cursar e concluir a Pós-

Graduação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Economia, oferecido pela 

Universidade Federal de Pernambuco. 

II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 28 de 

fevereiro de 2025. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

40 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 22/12/2021 11:31:45. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 244/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    22 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002058.2021-45, de 10 de dezembro de 2021,   

 

R E S O L V E:   

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, as servidoras abaixo relacionadas, sob 

presidência da primeira, para comporem a Banca Avaliadora das Atividades Teórico-Práticas de 

Aprofundamento (ATPA) do Curso Superior de Formação Pedagógica para a Educação Básica, 

Profissional e Tecnológica,no âmbito do Campus Parnamirim, conforme especificado a seguir: 

MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDORA TITULAÇÃO REPRESENTAÇÃO 

1551765 
Francy Izanny de Brito Barbosa 

Martins 
Doutora 

Coordenador do curso 

1722650 
Maria Aparecida da Silva 

Fernandes 
Doutora 

Professora do curso 

1668605 Xênia Silva Gomes Brandao Mestre Professora do curso 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

41 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 

 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 22/12/2021 17:33:34. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 245/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001731.2021-20, de 19 de outubro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor comissão responsável pelo planejamento e execução do processo seletivo para 

contratação de professor visitante para a disciplina de Eletroeletrônica: 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1826103 Marisa Daniella de Oliveira Garcia Presidente 
1885865 Alynna Erlane Silva de Sousa Medeiros Coordenação Geral 
1853233 Ana Paula Borba Costa Coordenação 
2077385 Adelson Luiz de Lima Coordenação 
2146230 Magno de Oliveira Alves Coordenação 
1885827 Vanderli Oliveira da Mata Supervisão 

BANCA AVALIADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

42 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

2504762 Jose Soares Batista Lopes Titular (professor da área) 
1780515 Robercy Alves da Silva Titular (professor da área) 
1601294 Maria Jose Oliveira da Silva Bezerra Titular (Equipe Técnico Pedagógica) 
2377314 Gustavo Fontoura de Souza Suplente (professor da área) 
1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Suplente (Equipe Técnico Pedagógica) 

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria até o término e homologação do 

processo seletivo. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 23/12/2021 16:40:46. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 246/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23421.003801.2021-12, de 9 de novembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 16 de dezembro de 2021, o servidor IRAPUAN 

MEDEIROS DE LUCENA, matrícula SIAPE nº 1446408, pertencentes ao Quadro Permanente desta 
Instituição, lotado no Campus Parnamirim, para na qualidade de Titular, fiscalizar o serviço de 

manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de musculação da academia 

do Campus Parnamirim, conforme abaixo especificado: 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

43 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 23/12/2021 19:33:48. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 247/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    23 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002041.2021-98, de 8 de dezembro de 2021,  

 

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para compor comissão responsável pelo planejamento e execução do processo seletivo para 

contratação de professor substituto para a disciplina de Eletroeletrônica, regido pelo Edital nº 19/2021 

- DG/PAR/RE/IFRN: 

PREGÃO 

ELETRÔNICO 

- UASG 
EMPRESA CNPJ 

13/2021 - 158155 MAXIMUS GESTAO DE 

MANUTENCAO INDUSTRIAL LTDA 
3.119.632/0001-10 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

44 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1878650 Eduardo Chaves de Sousa Presidente 
1677949 Tatiana Cardoso Delgado Kobayashi Coordenação Geral 
2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva Coordenação 
2876071 Jefferson Johnne Marques da Silva Coordenação 
2790426 Alikson Suel Costa de Oliveira Coordenação 
3895531 Rute Paula da Silva Supervisão 
2042508 Tatiana Soares de Araujo Nascimento Supervisão 

BANCA AVALIADORA 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2338550 Arlindo Ricarte Primo Junior Titular (professor da área) 
2043811 Valbério Gonzaga de Araujo Titular (professor da área) 
1641748 Iaponira da Silva Rodrigues Titular (Equipe Técnico Pedagógica) 
1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Suplente (professor da área) 
1638322 Filipe de Oliveira Quintaes Suplente (professor da área) 

1672910 
Ticiana Patricia da Silveira Cunha 

Coutinho 
Suplente (Equipe Técnico Pedagógica) 

II – DETERMINAR a vigência desta Portaria até o término e homologação do 

processo seletivo. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 23/12/2021 19:34:49. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 248/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

45 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001723.2021-83, de 18 de outubro de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de janeiro de 2022, os servidores abaixo 

relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1542964 
Edmilson Pereira da 

Silva 
187/2021 - 

PROAD/IFRN 

INSTRUCON COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

REFRIGERAÇÃO EIRELI 
00.948.060/0001-30 Titular 

2042783 
Sandro Alves 

Pereira 
187/2021 - 

PROAD/IFRN 

INSTRUCON COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

REFRIGERAÇÃO EIRELI 
00.948.060/0001-30 Substituto 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
187/2021 - 

PROAD/IFRN 

INSTRUCON COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE 

REFRIGERAÇÃO EIRELI 
00.948.060/0001-30 Gestora 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 24/12/2021 10:42:41. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 249/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    24 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

46 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001862.2020-26, de 10 de dezembro de 2020,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 13 de janeiro de 2022, as servidoras abaixo 

relacionadas, lotadas nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

1919347 
Alanna Renta 

Amaral de Araújo 
188/2021 - 

PROAD/IFRN 

PASTÉIS E MASSAS 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA 
09.509.234/0001-33 Titular 

1757279 
Danyella Augusto 

Rosendo da Silva 

Costa 

188/2021 - 

PROAD/IFRN 

PASTÉIS E MASSAS 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA 
09.509.234/0001-33 Substituta 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
188/2021 - 

PROAD/IFRN 

PASTÉIS E MASSAS 

COMÉRCIO DE 

ALIMENTAÇÃO LTDA 
09.509.234/0001-33 Gestora 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 24/12/2021 15:00:43. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

47 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

PORTARIA Nº 250/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    28 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 50/2021-CONSUP/IFRN, de 13 de outubro de 2021; 

CONSIDERANDO 

o disposto na Resolução nº 72/2021-CONSUP/IFRN, de 15 de dezembro de 2021; e 

CONSIDERANDO, 

ainda, o que consta nos Processos de Plano de Trabalho de Retomada de Atividades 

Presenciais Setoriais Administrativos, conforme listados abaixo, 

 

RESOLVE: 

I – APROVAR, com efeitos a partir de 20 de dezembro de 2021,osPlanos de 

Trabalho de Retomada de Atividades Presenciais Setoriais Administrativos, no 

âmbito do Campus Parnamirim, para o retorno gradual e seguro das atividades presenciais, referente 

a Fase 3 (75% da força de trabalho). 

PROCESSOS SETORES 

23424.001776.2020-13 COSGEM 

23424.001699.2021-82 COCSEV 

23424.000840.2020-49 DIAD 

23424.002122.2021-98 COFINC 

23424.002121.2021-43 COPEIN 

23424.000999.2020-63 COMPAT 

23424.002168.2021-15 GABIN 

23424.001706.2021-46 CTI 

23424.002156.2021-82 COAPAC 

23424.002136.2021-10 COGPE 

23424.001709.2021-80 DIAC (Interpretes de Libras) 

23424.001951.2021-53 ETEP 

23424.000853.2020-18 COLAB 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/168717/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206604/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146434/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217179/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217149/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/150540/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217917/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206756/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217690/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217409/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206801/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213144/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146709/


                                        Ano 2021 - nº 12 

48 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

23424.001702.2021-68 COBIB 

23424.001983.2021-59 COAES 

23424.000869.2020-21 SEAC 

23424.002107.2021-40 CTSI 

23424.002002.2021-91 COEX 

23424.002010.2021-37 CTRECOMP 

23424.002123.2021-32 COFORPED 

II - DETERMINAR que cada chefia imediata proceda aos encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade da Resolução nº 50/2021-

CONSUP/IFRN, inclusive, proceder com a afixação da escala de trabalho presencial dos servidores 

com seus regimes de trabalho adotados na porta do respectivo setor. 

III – ESTABELECER,que esta portaria tenha a vigência até 9 de janeiro de 2022.  

  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 28/12/2021 09:30:06. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 251/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    29 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/206620/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/213870/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/147039/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217052/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214440/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/214670/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/217212/


                                        Ano 2021 - nº 12 

49 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002007.2021-13, de 6 de dezembro de 2021,    

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a parti da data da assinatura do contrato, os servidores 

abaixo relacionados, lotados nesta instituição, para fiscalizarem o contrato abaixo especificado: 

Matrícula Servidor(a) Nº do Contrato Empresa CNPJ Condição 

2876071 
Jefferson Johnne 

Marques da Silva 
169/2021 - 

PROAD/IFRN 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 Titular 

1605918 
Fillipe Morais 

Rodrigues 
169/2021 - 

PROAD/IFRN 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 Substituto 

1674240 
Gizelle Rodrigues 

dos Santos 
169/2021 - 

PROAD/IFRN 

MAQ-LAREM MÁQUINAS, 

MÓVEIS E 

EQUIPAMENTOS LTDA 
40.938.508/0001-50 Gestora 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 29/12/2021 11:38:27. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 252/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2021 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

50 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002165.2021-73, de 24 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 14 de janeiro de 2022, da Classe “D-08” para a Classe “D-09”, referente ao interstício de 18 

(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de julho de 2020 a 13 de janeiro de 

2022, ao servidor IVAN BANDEIRA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1748662, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório Área - Ciências, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as 

disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU 

em 23 de setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no 

DOU de 7 de julho de 1989. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
PAULO VITOR SILVA  

Diretor-Geral do Campus Parnamirim  
(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 30/12/2021 16:40:15. 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 253/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

51 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 06 de agosto 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.001943.2021-15, de 26 de novembro de 2021,    

 

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com  efeitos 

a partir de 26 de dezembro de 2021, da Classe “D-402” para a Classe “D-403”, referente ao interstício 

de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de dezembro de 2019 a 

25 de dezembro de 2021, ao servidor ROBERTO KLECIUS MENDONCA FERNANDES, matrícula 

Siape n.º 1586407, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, 

ocupante do Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

PAULO VITOR SILVA  
Diretor-Geral do Campus Parnamirim  

(Portaria n.º 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 
 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 30/12/2021 16:41:06. 

 

 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 254/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 6 de agosto de 

2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

52 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002185.2021-44, de 30 de dezembro de 2021, 

 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao 

Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, do respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Parnamirim, para o qual foi designado, 

na qualidade de substituto eventual, por meio da Portaria nº 162/2020-DG/PAR/RE/IFRN, de 19 de 

maio de 2020. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1885827 Vanderli Oliveira da Mata FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 30/12/2021 19:37:59. 

 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 
CAMPUS PARNAMIRIM 

PORTARIA Nº 255/2021 - 
DG/PAR/RE/IFRN   

    30 de dezembro de 2021 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 
uso de suas atribuições delegadas através da Portaria n.º 1.051/2021-Reitoria/IFRN, de 6 de agosto de 

2021, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de agosto de 2021, e  

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

53 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo n.º 23424.002185.2021-44, de 30 de dezembro de 2021,   

 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotados no Campus Ceará-Mirim, para 

exercer, na qualidade de Substituto Eventual, os respectivos cargos de confiança. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2272735 Maria Izabelli Cassiano da Silva FG.1 Chefe de Gabinete Direção-Geral 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,   

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.   

 

PAULO VITOR SILVA 

Diretor-Geral do Campus Parnamirim 

(Portaria nº 1.782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

▪ Paulo Vitor Silva, DIRETOR GERAL - CD2 - DG/PAR, em 30/12/2021 19:39:01. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


                                        Ano 2021 - nº 12 

54 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS/PASSAGENS 

 
 

Número 

da 

Solicitaçã

o 

Nome do 

Proposto 

Período Trecho 
Quantida

de Diárias 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

Total 

(R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

000366/21 

MICHELLE 

PINHEIRO 

CARVALH

O DE ASSIS 

12/12/2021 16/12/2021 Natal (RN) 
Vitória 

(ES) 
Aéreo 4,0 802,40 2.039,38 2.841,78 

16/12/2021 16/12/2021 
Vitória 

(ES) 

Retorno 

para Natal 

(RN) 

Aéreo 0,5 100,30 ⇄ 100,30 

  
Custo com Bilhetes Remarcados/Não 

Utilizados/Cancelados (R$) 
0,00 0,00 

  Sub-Total 4,5 902,70 2.039,38 2.942,08 

Total Adicional (R$) Restituição (R$) 0,00 
Reembolso 

(R$) 
0,00 Total da Viagem (R$) 2.953,80 

   

000374/21 

PAULO 

VITOR 

SILVA 

20/12/2021 21/12/2021 
Parnamiri

m (RN) 

Ipanguaçu 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
1,0 211,50 0,00 211,50 

21/12/2021 21/12/2021 
Ipanguaçu 

(RN) 

Retorno 

para 

Parnamiri

m (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 105,75 0,00 105,75 

  
Custo com Bilhetes Remarcados/Não 

Utilizados/Cancelados (R$) 
0,00 0,00 

 Sub-Total 1,5 317,25 0,00 317,25 

 Restituição 

(R$) 
0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 275,61 

   

 Sub-Total Geral 6,0 1.219,95 2.039,38 3.259,33 

  Total (R$) 3.229,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml
https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml


                                        Ano 2021 - nº 12 

55 

 

Rua Antônia de Lima Paiva, 155 - Bairro Nova Esperança, Parnamirim - CEP: 59143-455 

Telefone: (84) 4005-4108 Email: gabin.par@ifrn.edu.br  Site http://www.ifrn.edu.br/parnamirim 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

 
Matrícula   Servidor   Tipo   Início   Término   

2042783 Sandro Alves Pereira  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

29/12/2021 31/12/2021 

2636332 Priscila Tiziana Seabra Marques 

da Silva  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/06/2021 01/10/2023 

2650941 Gabriela Oliveira de Moura  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

23/04/2020 22/04/2022 

1724026 Joao Maria Araujo do Nascimento  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

22/12/2019 22/06/2023 

2041486 Julia Graciela de Oliveira  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

29/12/2021 30/12/2021 

1249087 Mayanne Goncalves do 

Nascimento Parreira  

0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 

Administrat.) - EST 

23/12/2021 21/04/2022 

1577142 Jurandy Martins Soares Junior  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

29/11/2021 02/12/2021 

1551933 Givanaldo Rocha de Souza  0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

21/12/2021 22/12/2021 

1637417 Marise Lemos Ribeiro  0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

20/12/2021 29/12/2021 

1102997 Solange da Costa Fernandes  0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE 

- EST 

16/11/2021 22/12/2021 

1918384 Filipe Campos de Alcantara Lins  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

01/02/2020 30/06/2022 

1919347 Alanna Renata Amaral de Araujo  0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

23/12/2021 24/12/2021 

1937483 Glenda Michelle Marques Fonseca 

Ferreira Dantas  

0270 - LICENCA TRATAMENTO 

SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

22/12/2021 24/12/2021 

2830129 Kleber Araujo dos Santos  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

13/12/2021 28/02/2025 

2147202 Victor Carvalho Galvao de Freitas  0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

08/12/2020 31/01/2022 

1605918 Fillipe Morais Rodrigues  0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 

DEC 9991/2019 

23/11/2021 22/12/2021 

2363387 Alberto Alexandre Lima de 

Almeida  

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

17/08/2021 01/03/2024 

1757279 Danyella Augusto Rosendo da 

Silva Costa  

0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família - EST 

23/12/2021 24/12/2021 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

mailto:gabin.par@ifrn.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANO 2021 - Nº 12 

 
BOLETIM DE SERVIÇO  

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) Resolução do Conselho de 

Representantes nº 43/66 de 06/10/1966.  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE  

CAMPUS PARNAMIRIM  

 


